Inhalt

Danksagung 9

Uber dieses Buch 11

Teil | Psychoanalytische Behandlung der
neurotischen Personlichkeitsorganisation

Kapitel 1 Das therapeutische Setting 27
Kapitel 2 Initiale Fantasien und Hindernisse 39
Kapitel 3 Was behandle ich? 47

Teil 1: Fragen zu Beginn der Behandlung

Kapitel 4 Was behandle ich? 59

Teil 2: Das Erstellen
einer psychodynamischen Formulierung

Kapitel 5 Therapeutische Mitteilungen in der Anfangsphase 67

Kapitel 6 Freuds Liste der Widerstande 83
Kapitel 7  Aktualisierung von Freuds Liste der Widerstdnde 99
Kapitel 8 Eine Deutung geben 121

Die Verkniipfung von »Sich-Erhdngen«
und »Die-Toilettenspiilung-Betatigen«

Bibliografische Informationen digitalisiert durch FI HLE
http://d-nb.info/1021563919 BLIOTHE



http://d-nb.info/1021563919

6 - Inhalt

Kapitel 9

Kapitel 10

Kapitel 11

Teil ll

Kapitel 12

Kapitel 13

Kapitel 14

Kapitel 15

Teil Il

Kapitel 16

Kapitel 17

Kapitel 18

Jahre, in denen sich zwei Menschen
in einem Raum treffen

Therapeutisches Spiel: Es werde Licht

Ein psychoanalytischer Prozess vom Anfang
bis zur Beendigung
Fall 1: Ein Schwertkampf

Personen mit aktualisierten unbewussten
Fantasien und transgenerationellen
Transmissionen von Traumata

Aktualisierte unbewusste Fantasien

Ein psychoanalytischer Prozess vom Anfang
bis zur Beendigung

Fall 2: Eine tote Mutter lebendig machen
und zwanghafte Masturbation
1

Psychologische Lasten, die von einer Generation
an die néchste weitergegeben werden

Ein Zusammenprall von Jiidischsein/Einstein
und Christlichsein/»WeiR«-Sein

Das Zusammenspiel duflerer und innerer Kriege

Personen mit narzisstischer
Personlichkeitsorganisation

Was behandle ich?
Teil 3: Das Erkennen von »Spaltung«

Einfiihrung zu Personen
mit narzisstischer Persdnlichkeitsorganisation

Ein psychoanalytischer Prozess vom Anfang
bis zur Beendigung

Fall 3: Ein Mann, der in einer eisernen Kugel lebte

141

157

171

199

213

237

259

293

317

329



Inhalt - 7

Kapitel 19

Kapitel 20

Teil IV

Kapitel 21

Kapitel 22

Kapitel 23

Kapitel 24

Coda

Glossar

Literatur

Was lehrt uns die Arbeit
mit einem Patienten wie Brown?

Erfolgreiche, masochistische, sadistische,
und borderlinenahe Personen mit narzisstischer
Persénlichkeitsorganisation

Wen konnen wir sonst noch
auf der Couch behandeln?

Ein psychoanalytischer Prozess vom Anfang
bis zur Beendigung

Fall 4: Die Analyse einer Siidstaatenschdnheit

Von der Analyse Jennifers zur Analyse
von Personen mit Borderline-Personlichkeits-
organisation

Was behandle ich?

Teil 4: Technische Uberlegungen zur Analyse
von Personen mit Borderline-Personlichkeits-
organisation

Die Geschichte einer Pischmisch-Spaltungs-
ibertragung, die eine »entscheidende
Zusammenfiigung« erreicht

Personenregister

Sachregister

Uber den Autor

365

385

411

449

459

485

495

499

509

525

529

533



