

Inhalt

Danksagung	9
Über dieses Buch	11
Teil I Psychoanalytische Behandlung der neurotischen Persönlichkeitsorganisation	
Kapitel 1 Das therapeutische Setting	27
Kapitel 2 Initiale Fantasien und Hindernisse	39
Kapitel 3 Was behandle ich?	47
Teil 1: Fragen zu Beginn der Behandlung	
Kapitel 4 Was behandle ich?	59
Teil 2: Das Erstellen einer psychodynamischen Formulierung	
Kapitel 5 Therapeutische Mitteilungen in der Anfangsphase	67
Kapitel 6 Freuds Liste der Widerstände	83
Kapitel 7 Aktualisierung von Freuds Liste der Widerstände	99
Kapitel 8 Eine Deutung geben	121
Die Verknüpfung von »Sich-Erhängen« und »Die-Toilettenspülung-Betätigen«	

Kapitel 9	Jahre, in denen sich zwei Menschen in einem Raum treffen	141
Kapitel 10	Therapeutisches Spiel: Es werde Licht	157
Kapitel 11	Ein psychoanalytischer Prozess vom Anfang bis zur Beendigung	171
	Fall 1: Ein Schwerkampf	
Teil II	Personen mit aktualisierten unbewussten Fantasien und transgenerationalen Transmissionen von Traumata	
Kapitel 12	Aktualisierte unbewusste Fantasien	199
Kapitel 13	Ein psychoanalytischer Prozess vom Anfang bis zur Beendigung	213
	Fall 2: Eine tote Mutter lebendig machen und zwanghafte Masturbation	
Kapitel 14	Psychologische Lasten, die von einer Generation an die nächste weitergegeben werden	237
	Ein Zusammenprall von Jüdischsein/Einstein und Christlichsein/»Weiß«-Sein	
Kapitel 15	Das Zusammenspiel äußerer und innerer Kriege	259
Teil III	Personen mit narzisstischer Persönlichkeitsorganisation	
Kapitel 16	Was behandle ich?	293
	Teil 3: Das Erkennen von »Spaltung«	
Kapitel 17	Einführung zu Personen mit narzisstischer Persönlichkeitsorganisation	317
Kapitel 18	Ein psychoanalytischer Prozess vom Anfang bis zur Beendigung	329
	Fall 3: Ein Mann, der in einer eisernen Kugel lebte	

Kapitel 19	Was lehrt uns die Arbeit mit einem Patienten wie Brown?	365
Kapitel 20	Erfolgreiche, masochistische, sadistische, und borderlinenahe Personen mit narzisstischer Persönlichkeitsorganisation	385
Teil IV	Wen können wir sonst noch auf der Couch behandeln?	
Kapitel 21	Ein psychoanalytischer Prozess vom Anfang bis zur Beendigung	411
	Fall 4: Die Analyse einer Südstaatenschönheit	
Kapitel 22	Von der Analyse Jennifers zur Analyse von Personen mit Borderline-Persönlichkeitsorganisation	449
Kapitel 23	Was behandle ich?	459
	Teil 4: Technische Überlegungen zur Analyse von Personen mit Borderline-Persönlichkeitsorganisation	
Kapitel 24	Die Geschichte einer Pischmisch-Spaltungsübertragung, die eine »entscheidende Zusammenfügung« erreicht	485
Coda		495
Glossar		499
Literatur		509
Personenregister		525
Sachregister		529
Über den Autor		533